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Przesyła się do wiadomości;

a/.odpis wyciągu z raportu attache wojskowego w Wiedniu z

dnia 30/IX.bm.wyswietlający położenie ogólrno-polityczne

w nienieckiej Austrji .

b/.Odpis wyciągu z tegoż raportu w sprawie inspektora szkol

nego Dr.Sostarica do wiadomości i ewentualnej decyzji

Насими; Państwa.W sprawie Naczelne Do='

- wództwo W.P. zwróciło sig do Ministerjum Spraw Zagranicz

nych, i do Miniserstwa Wyznań i Oświaty z prośbą o аута.–,

**} swojej opinji.
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"W AUSTEJI;

Rząd austryjacki w swej polityce zarówno zewnętrzne j jak

i wewnętrznej doszedł do punktu martwego.-

Tak na konferencji przedstawicieli krejów wchodzących

w skłed nowej Austrji jak przy innych sposobnościach charak

teryzował Kanclerz paistwa przyszłość -u #1 0 ji,

jako związek wolnych krajów i mlastatutysta70y   

sporów wschodnlo—europequxch a natom@żst vszedi w blizrze
ane

naa

aran

c

ao ane po inarerodeo lorapaniom s esa

stosunki z państwami aechnnnxem1.Tq zachodnlo-euope1skn or-

питаeonkinarat

o

ooiz zywarrono

jentacja Dr.Rennera,przy wypowiedzeniu ktcdąnxe szczędził
санeen»

on też komplementów Francuzom i Anglikom,nie znalezła zbył
 

wielu zwolennikôw.Abstrahujac od partii narodowo-niemieckie j

i chrzeécjnùakìoQ społecznej,które nie badając newet рота&-

nie kwestji łaj,czyhaj- tylko na to,by obecny rząd z większo

Ścią~socjalistyczną skompromitować i rozpuszczają wersje,

że ta nowa orjentacja Dr.Rennere ma silny poikkad osobisto-

finansowy -tak@e scvlallstjcznanie stoi zwartym szeregiem

za Dr.Rennerem. W pertji to] uastagxl w kxeranxu polityki

zewnętrznej widoczny rozłem.3krzydło lewicowe nie ufa rza-

 

dowi i jak mię informują , konferuje z Rumujją ,której znów

na tea zalezy,by Austrję odciągnąć od zachodu a wciągnąć и :

nowo tworzący się związek państw Srednio-europeiskich,/Nitte1

europa /.»ianowicie bawił tutaj przez kilka tygodni niejski

DAWIDOFF,oficjalnie kupiec rumuński,który Батрак i do poli-

tyki się mięszał.0n to miał ofiarować tutejszemu rządowi

mąkę po cenach taiszych aniżeli mąka amerykańska,żgdając

jednak pewnych gwarancji bolitycznych.Ta oferta nie była na

rękę.Dr.Rennerowi wobec jego stosunków francusko-sngiel-

skich.Z drugiej strony jednak wobec bardzo przykrego poło-

żenia ludności trudno mu przeciw tej ofercie zasedniczo Wy-

stqplé Po W"JBZleQ DAWIDOFFA zïuzyl poseł rumuński UIxM.pJI
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mimo,że pokój z nią nie jest jeszcze podpisany chce nawiązać
-non.

stosunki handlowe z Austrjq.br.?enner wziąłby żywność i od

 

Fumunów i od Anglików ale jedni i dvaöz1 żądają gwararrgx po-

li tycznych rozbieżnych ze sobą, tak jak rnaneynq jest polity 

ka zewnętrzna tych dwuch Pqutw.îrudna jest decytja,W którą

strong sig sktonié,wobec czevo nie povostaje nic innego,jak

zająć stanowisko wycrekujace. >

W stoeunkach'wewnetrznych Państwa panuje kompletny chaos

Zapowiedziano przez Dr.Renners reforza admgî;îifsc*i,fi—

nansow i siły zbrojnej nie wyszły z fazy projek‘ow.?rocz kil

ku konferencji i usiłowań jednostek wzięcia się w-reszcie do

energicznej precy,niema żadnych pozytywnych rezultatów tejże

gdyż przedstawiciele vartji politycznych w łonie samego г5а-

du zwalczają się wzajemnie i pracują względnie starają się

pracować każdy wedle własnego przekońania.

Fogedyncze kraje a nawet migstarządzą się już oddawna
guteneen eg ze

autonomicznie nie oblądając się na rząd w:adeusk1.0heen1e
см сатана

Sejm tyrolski powziął uchwałę /socjaliści ze sali wyszli/,3e

selecteeneerenener

 

konstytucja republiki austrygnokxe] może być oprqcowaną li
 

tylko na zasadzie federa11etjczne3 i nie bez zuon
comense

 

poszcze-

gólnych krajów,.3ejm żąda,mspułudzxału w pracach

|

preygotowaw

szych ned konstytucj7&

W międzyćzaaie partje chrzz§215§§ESZE£olecunei narodoerneute снесе:

wo-niemiecka rownoczesnxe ogromną agitację celem

wne

tr
z

arona ae eeheenehe enn

obalenia bezsilnege rzadu.Swoj poprzedni cel powziety w pier

-nelnianza

wszym okresie republikańskim-,kiedy partja socjalistyczm

w Wiedniu miała ogromną przewagę-zyskania dla siebie ludno$'

сі wiejskiej,odcięcia Wiednia od reszty państwa i pozostawie

pia go swojemu losowi,zmienili już obecnie obejmując swoją
v
e
n

een..

'ЗЇЕЕЗІЗ-Wiedenşdardzo im idzie na rękę obecne przykre po-

%

Pl,-z nnSoon

łożenie gospodarcze Wiednia.W mowach tvltac—îujch i swoich

гчЄїЄЄї-ЕпаївдасЬЕЬ-Ьхио przykrego polozenxe na gospodsrkę

raudowa.Zyskuja wskutek tego wielu zwolenników,gdyż ludność

wiedeńska nie posiadajaca Иваново politycznego „łatwo

daje się przekonywać faktami,które ją bezpośrednio dotykają.
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Obywatel wiedeński będąc zmuszonym odbywać o głodzie piel-

grzymki piesze,by dostać sig do swojego warsztatu pracy daje się

łatwo przekoneć,że to tylko wina obecnego rządu,gdyż za dawnych

rzudów nie był zmuszony pizvnajmniej chodzié piechotą.

Tę psycholoćję tłumu wykorzystując,urządza się zebrania en

tiżydowskie godzące w rzeczywistośći przeciw rządowi.i centrach +

racy agituje się między robotnikami,r ozporządzając funduszami
«<---

płynącymi,jak mię informują ze Szwajcerji,a przeznaczonymi na
l

agitacje w duchu monarchistycznym.Bardzo podatny grunt znalezła

ta agitacja mi‘Q—àE-WËŒÛÏËIMrsdprfätamtqd informują

mię też,że caobanmnggmni

poWBÈÎÎ_îÎìîLÈ razie obelenia obecnego rządu znajdą się czynniki

które będą się starać боротбаа wymienionemu członkowi domu Habs

burgekiego do odegrania w Austrji roli Arcyksięcia Józefa na

Tęgrzech.,

Zapowiedziana reforma siły zbrojnej doszła też do punktu mar

twego,gdyż partje demokratyczne i związek gażystów /irtschaft-.

 

sverband der Österreichischen Gagisten/ chciałaby stworzyć armje

rekrutującą się z członków bïïîl.EEEÂÂ_EÈ5ËT3ÀÊÊÈE;W'ïî°îäki°3'

Motywuj4 to tem,że wymieńieni ze względu na swoje teoretyczne i

praktyczne wykształcenie dawaliby gwarancję siły & pónadto by Łoby

to oszczędnością w budżecie państwa,które ołaca obecnie i byłych

gażystów i Volkswehr.0ddziak organizacyjny przy Ministerstwie

Wojny,który opracował plan wedle tego projektu,zsostai jednak prze

Dra Deutsche rozwiazany.Ten ostatni pragnie ze zrozumisłych po-
".—‘ я

wodów oprzeć się na obecnej Volkswehr i nie chce słyszeć o jej

 

rozwiązaniu.

Reasumując powyższą sytuscję sądzę,8e obecny rząd jest w ta-

kich trudnościach,że nie utrzyma się długo u steru,

   

    

2/. KATASTROFA WBGŁOWA.

Katastrofa węglowa w Ziedniu trwa dalej. Wprawdzie trfiwaj po

jednotygodniowej przerwie został uruchomiony ale zapasy węgla

są ciągle rinimalne.0 zaopatrzeniu ludności na zimę obecnie. mowy

;
'|

ni ema, |

VO katastrofie tej krążą dwie wersje: lì?“:

Jedni twierdzą в

No- i * = winie --- Z?! 
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Jedni twierdza,2e wywołali ją celowo i tylko Czesi w celu

wymuszenia na Austrji swoichządan co do szkół czeskich w Wiedniu

aaarzecemiatazaomówosiemuoracwOOOOTO,

i wydostaniu de pozy tow obywateli czeskich z banków wiedeńskich &

pcnadtÈ_Ï_ZÎÆE_:Eggëgggg£ywanxa,"e
oni mają klucz węglowy w swoich
aaaearian

rękach i Jeolm cieszyńska kwestja po 1сћ myśli nle zostanie roz-

wxązaną,grozx ciągła katastrofs weglowa.Dodaja przytem, że Polecy

ze swoją słabą organizacją państwową nie będą w stanie produkvgx

węgla utrzymać na odpowiedniej wysokości.

Wedle drugiej wersji zainteresowani są w tej katastrofie i

Anglicy ,którzy chcieliby objąć w swoje ręce przedsiębiorstwa elek

tryczne gminy miasta Wiednia.uż nawet słyszy się głosy,że byłoby

to Gobrze,gdyż wówczas prawidłowe funkcjonowanie byłoby zapewnic

ne,

Narazie odnieśli Czesi ten sukces_zeza Wegiel dogtaJą z

Austrji amun1c3ęw ч1в1К1едxlobcx i karabln}.
n

ZE51 WSTRZYMUÜJA POLSKIE TRANSPORTY

w
W ostatnich czasach Czesi bacznem okiem śledzą transporty idą

ce do Polski a w szczególności transporty przeznaczone dla Min.

Spr.Wojsk,.i Arsenału, w Krakowie,

Inia 17/9 odszedł stąd transport składający się z 36 wagonów

emunicji,maszyn do robienia patronów i siodeł,

Transport ten prowadził porucznik francuskiej misji PRUDHOK,

którego na moją prośbę desygnował generał Haller.

Gzesi zatrzymali ten trensport w Hullein i dopiero na inter

wencję gen.Rallier,do którego zwrócił się telegraficznie porucz

nik Prudhon w Predze po dwudniowem zatrzymaniu puścili dalej.

Drugi wypadek zdarzył się w tych dniach.Kianowicie do pociągu

włoskiego Polonia Nr.7036 z armetami dołączyliśmy tutaj dwadzieś

cia trzy wagonów a to 14 wagonów armatury а 9 wagonów amunicy]

nych dla arsenału w Erakowie,Transport ten zaopatrzony W wizy

włoskie i francuskie odszedł stąd dnia dwudziectego drugiego

września pod komendą dwuc'oficerów włoskich.Dnia 25/9 otrzymałem

zzdaży depeszę z daty Huliein 24/9 tej trzeci:" Wir wurden
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angehalten und für Weiterfahrt dirigiert nach Prag " ‚ketychmiast

interwenjowatem w towarzystwie zastępcy tutejszego Poselstra Hr.

ЗОИВВА tak w Misji włoskiej jak i u posta czesko-głowsckiego,

/rzyrzeczono pomoc,

Poseł czesko-słowacki przepraszał tłumacząc się prawdopodob

nem nadużyciem ze strony podrzędnych organów ,0biecał odnieść się

bezzwłocznie do Pragi і o wyniku mię zawiadomić.

Dotychczas odpowiedzi nie otrzymałem ale wedle doniesienia

komendy dworca w Piotrowicach pociąg ten już puszczono do Polski

Wskazanemt byłoby jednak interwenjować w Pradze,jsk to już w

depeszy zauważyłem,by zabezpieczyć dalsze transporty,.

RANSPORT

-

ARMII NACKZNSENA

Dotychczas nie moglem wydostać urzędowych dat co do trans

portów armji Nackensena,

Dowiedziałemale tylko ogólnie,że przez Austrłg p'zelechalo

56.000 .Mianowicietyle porcji mięsa było zamówionych na granicz

nej stacji austryjackiej. а

Zołnierze jechali bez broni.Mundury mieli już zniszczone

przewaśnie bez płaszczy. Pray każdym pociągu był tylko jeden

wom oplombowany.5.

Sam Mackensen jechai ро przęjeśździe wojska w towarzystwie

porucznika hr.Gr@ine i ppułk,.nicznenego nazwiska,

Nie wiadomem jest co się stato z resztą armji,

Jak mię informują,na Węgrzech ma być jeszcze tylko dwadzieś

cia kilka tysięcy żołnierzyła cala armja miala przeszło 200.000

Jest dotychczas niesprawdzone podejrzenie,że część tej

armji przejechała przez czecho-słowaczyznę.Nad sprawdzeniem

tego pracują.

  

 

хYERAOnANIE Do ARMII 'UKHÀINËKIEJ 

Dostało się w moje ręce pismo ukraińskiego Pełnomocnika

Wójskowego ,w którem podane są warunki pod którymi Ukraińcy

 



dalej przyjmują byłych oficerów armji Austr.Weg.-

Załącznik A./ Pismo to załączam w odpisie.

б/ .

Jak tu już w raporcie czwartym z nig 12/8 doniosłem,roz-

dawano pomiędzy żołnierzami tutejszej stacji zbornej odezwy

treści bolszewickiej.Nad agitacja ta bacznie czuwam i udzieli-

łem odpowiednie wskazówki komendantowi tego detachement,.Tenże

przeprowadzając ubiegłego tygodnia rewizję żołnierzy i ubikacji

znalazł w siennikach kilkanaście egzemplerzy wychodzącego tu-

taj pisma boiszewickiego " SHIT "

skonfiskowano.

$ Mczkolwiek jestem zdania,że żołnierzy nasi nie są meter-

jałem podatnym dla tego rodzaju agitacji i czytają wręczane

im odezwy Wlęce] z ciekawości jak przekonania wskazanem byłoby

cate tutejsze detachement zmienió.W tym: celu prosiłbym o na-

tychmiastowe przesłanie oddziału 150 ludzi i to niespodzianie

i bez zarządzenia jakiegokolwiek Śledztwa na miejscu.

Zołnierze tutejsi siedzą w Wiedniu już diuskzy czas,porobi

li znajomości z rozmsitymi elenentami rozpolitykowanej Volks

wehr,ciągle się z nimi stykają,co nie wpływa dodatnio na ducha

i dyscyplinę żołnierza.

Zachodzi obawa,że jednostki słabsze dadzą sis porwać prze-

wrotnym hasłom i stać się ewentualnymi propagatorami tychże

w naszym kraju.

«g zgodność odpisu:
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Odpis wyciągu/p.l0/ z raportu Attache wojsk.P.P. w Wiedniu

z dn. 30/1% b.r.

LNSPEKTOR SZKOLNY DR.SOSTARIC .

W załączeniu przesyłam prośbę wyżej wymienionego do decyzji.

Zauważam,że Dr. Sostaric jest nadzwyczajnie przyjaźnie sprawic

polskiej oddany.

Jest to ten sam, który ofiarował Min.Spr.Wojsk. wynalazek

przeciw parchom u koni. Min.Spr.Wojsk. Nr. 2247/19 S.P.I.T./przyjęło

i zarządziło próbę."

I_załącznik

Za zgodność:
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die löblische polnische Militär-kission |

* e.

Horn,X.5., 20/9919.

Da ich durch meine lange dienstliche Verwendung auf nórdl.Kriegi

schauplatze /Ostgalizien/ Gelegenheit hatte,stets in Berühruhg mit al-

len Bevölkerungskreisen zu treten, wurde mir dadurch die Gelegenheit

geboten, einen tieferen Blick in die politischen Verhältnisse Ostgali-

ziens machen zu können.

Nachdem ich als Kommandant eines k.u.k. Kommandos den November

Umsturz mitmachte und dadurch noch längere Zeit hindurch das unmen-

schliche Treiben der ukrainischen, besser gesagt der ungebildeten Solda і

teska beobachten konnte,bin ich heute,wo die ukrainischen Kreise in

Wien fortwährend unwahre Erzählungen über die unmenschliche Behandlung

des ukrain, Elements durch die polnische zivil und Militärhörden veröf

fentlichen,als persönlicher Zeuge vieler negebènheìten geawungen, gegen

solch tendenziöse Berichte Stellung zu nehmen,

Ich habe daher beschlossen,diese unwahren Erzählungen in einer

kurzen Broschure sachgemäss zu wiederlegen,

Um jedoch jede meiner Behauptungen beweisen zu können,"iäl‚{°Ö

noch einmal eine Reise nach Polene&arschau, Krakau,Stryj, Lemberg, St ani-

slau,brody unternehmen, um an Ort und stelle unwiderlegbare Beweise

zwecks bekamp;

 

gderlubenhsftenukrainischen Berichte zu erlangen.

Zu diesem Zwecke würde ich um die Ausstellung eines offenen

Befehles auf meinen Nakmen und die Bupfehlung meiner Wenigkeit bei

den Zentralbehiirden in Warschau bitten,

изъ dieser Reise will ich aber als gewesener österr.Schulmann,

der in 8.U. noch vor dem Kriege den Grund zur milit.-pädagog.-patrio-

tischen Jugenderziehung gelegt hat,noch einen anderen Zweck verbin-

den,niinmlich den derselben Einführung der Jugénderziehung in polni-

schen Staate.

Zu diesem Zwocke wurde ich mir gerne die Mitarbeiterschaft der

XCHIVES
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P.Dr. Maksymiljana Sastorica,
byłego komendanta c.i.k. stacji posiłkowej

/ VERKOESTIGUNGSSTATION/

a. ă 1 r v.) a .

Podpisani naczelnicy poszczególnych oddziałów służbowych stacji

w Stryju dowiedzieli się,że Pan Dr. przyjechał do Stryja na krótki

pobyt,
Korzystając z pobytu Pana Dr. w Stryju uważają podpisani za

wskazany swój obowiązek, by w chwili,gdy nad prastarą naszą polską

Ojczyzną zajaśniało należne jej słońce wolności i w chwili gdy wy»

mierzono Ojczyźnie naszej sprawiedliwość dziejową wyrazic, W,Panu

uznanie za wszelką życzliwość i uprzejmość,którą Pan, jako oficer

byłej armji austryjackiej i komendant jednego z zakładów pomocniczej

tejże armji nietylko nam samym osobiście ale całemu personelpwi kole-

jowemu bez różnicy rangi i stanowisk okazywał,

Życzliwość Pańska objawiła się szczególniej dodatnio i tembar-

dziej zasługuje na serdeczne uznanie że w dniach gdy personelowi

tutejszemu wraz a jego rodzinami i dziećmi groził wskutek braku chle

ba głód dotkliwy i gdy wszystkie władze cywilne wskutek ogólnego

braku chleba pomocy swojej udzielić nsm niemogły,wtedy Wielmożny

Pan z pominięckem istniejących C.i K. przepisów wojskowych chleba na

dłuższy czas współpracownikom naszym dostarczył,

Z równą serdecznością dziękujemy Wielmożnemu Panu i zatg'nnxm'

Pan przez caty czas bytności swojej jako komendant stacji poslłgaxab

starał się o dostarczenie dobrego wiktu tak żołnierzom austryjackim,

jak i połskim legjonistom,a po demobilizacji armji austryjackiej, jak

długo tylko było możliwem,stację posiłkową w działalności otrzymał,

aby dopomódz powracającym polskim żołnierzom i ulżyć ich ‹іо1і_;д‘дуц‘т—`

twardej i nadwyraz ciężkiej wskutek inwazji ukraińskiej,

a Ponieważ prócz tych kilku słów pisemnego uznania nie mamy innej

$$$ о%побсі wyrażenia podziękowania za nadzwyczaj życzliwe odnoszenie

\Çîiz/jîlç Wielmoänego Pana do ludności cywilnej w Stryju,prosimy Łedy by

)* Pan przyjął słowa krótkie ,a serdeczne: %5§1 246
3 przyją » Fett ле | 44
 



hächsten poln,Herrschaften Éîcnern.

Ich móchte daher bitten,mir die Gelegenheit zu verschaffen, bei

dem Stsatsoberhaupte,dem Legionistenfihrer,Gen.Haller und den anderen

hohen Würdenträgern persönlich vorprechen zu dürfen,

Was ich bereits als chem, ö.ung. Offizier für die Polen getan

habe und welche Gefühle ich stets filr Diese hegte,ersicht man aus der

Blg.À.was aber meine mil.Behörde von mir hielt und sagte,ersicht man

aus der Blg. B.

Schliesslich erkläre ich,dass ich auch bereit wäre,falls es der

polnische Staat meinen Übertritt in der poln, Staatsdienst für nötig

hielte,die obgenannte für den polu, Staat so wichtige mil. -pädagog.-

patriotische Jugenderziehung für das ganze Polen durchführen.

Landesschulinspektor #.D. /äfi…
Пти

Dr, Max Sostaric /:Hwhę/
(, Меж у

Prof.i.v.k. *

Dd
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Gegenstand: /_Ż

Offz.Dr.Sostaric An ; / 3

_ das k.u.k. Kreiskommando /
Kommandierung als Landes
schulinspektor. ' in Waljewo. -

Belgrad,am29/IV 916.

Offiz. Dr. Sostaric wird als Landesschulinspektor zum M,G.G.

kommandiert und het ehestens nach Belgrad einzurücken.

Diesen Agonden hat in allen Teblen Lt. i.d.R, Brauko Mejoosek |

zu übernehmen.

Ein Gegenverschlag des Kreiskomandos ist austatthaft,da die

hohen Aufgaben, welche der Offiz.Dr.Max Sostaric beim M.G.G. zu erfiil-

len berufen ist,jede andere Dienstleistung dieses Offiz.nebensächlich

erscheinen lasse.
In Vertretung des Gouverners

Babich G.m. п.р.
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" Wszechmogący niech Panu i Pańskiej rodzinie nagrodzi."

Stanisław Alberti

Stryj, 10 sierpnia 1919.
Insp. т.р.

Nacz, urzędu ruchu w Stryju

Zarząd ogrzewalni

Kolej państw. w Stryju
podp.nieczyt.

Ing. Kupczyc m.p. st.radca kol. i

August Rudkowski m.p.
; Ing, Neckel m.p.

Kierownik oddz.slusarzy.
Nacz,oddz, drogowego

p.k.p.

Za zgodność z okazanym oryginałem

Wiedeń,dnia 24 września 1919.

podp.niecz.
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